Acta fuerunt hec multum sollempniter Parisius post prandium hora quasi quarta vel circiter apud fratres Minores, post collacionem ibidem factam ad clerum Universitalis Parisiensis (que collacio de vesperis et sermo de mane temporibus preteritis quibuslibet diebus dominicis Parisius apud Jacobitas fieri consueverunt; qua collacione et eciam sermone predicti Jacobite, demeritis ipsorum exigentibus, in instrumentis publicis alias super hoc confectis plenius expressatis, perpetuo sunt privati, et in ipsorum Jacobitarum confusio-nem apud predictos fratres Minores predicti sermo et collacio in perpetuam rei memoriam perpetuo sunt translati<sup>3</sup>), anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus ac circospectis viris reverendo in Christo patre Pascali<sup>4</sup>, abbate de Cultura, Petro Biaublé<sup>5</sup> in utroque jure licentiate, Gauffredo Niczonis, domini nostri regis Francie secretario ac canonico Masticonensi, Roberto de Acheriis, magistro compotorum regis, Petro Cramette, canonico Morinensi, Petro de Tonodoro, canonico Tournacensi, et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna presbyter, magister in artibus, Laudunensis dyocesis, publicus, etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 45. Pertinebat ad Arch. Univ. (B. 7. i). — D'Argentré, *Coll. jud.*, 12, p. 141.

1. Ms. : « Cathanensis », i. e. Catalaunensis (Châlons). — 2. Sequuntur alie revocationes quoad praedicationes de Conceptione b. Virginis; denum firmum propositum pro futuro tenendi sententiam Parisiensem affirmat, veniamque Petrus petit. — 3. Vid. supra n<sup>o</sup> 1570. In documento n<sup>o</sup> sequentis narratur, sermonem a Jacobitis ad Minores translatum esse « in congregatione generali alme matris Universitalis Paris. magistrorum regencium et non regencium et per juramentum celebrata Parisius in Sancto Maturino ». Vid. D'Argentré, p. 146. Verisimiliter hoc factum est in una istarum congregationum, in quibus Praedicatoribus ultimus locus assignabatur. Vid. n<sup>um</sup> 1567. — 4. Pascali Huguenot, juris utr. doctore, qui an. 1369, Decemb. 17, cum esset bac. in decret. et prior prioratus S. Hilarii Abrincens. dioc., factus est abbas de Lonleio, O. S. Ben. (Reg. Av. Urb. V, vol. XXIII, fol. 16<sup>b</sup>), an. 1376, April. 4, translatus est ad abbatiam S. Petri de Cultura (Reg. Vat. Greg. XI, n<sup>o</sup> 290, f. 110). Mancum in *Gall. christ.*, XIV, 478, 495. — 5. Seu « Beaublé », de quo p. 477, nol.

**1579.** *Johannes Nicolai, antiquior Jacobita, bis apud Minores, et semel apud Carmelitas, dum sermo haberetur, confitetur se fuisse factorem Johannis de Montesono suarumque propositionum; fratres, qui revocaverant, veritatem revocasse, eosque haereticos esse et neminem cum ipsis debere communicare. Veniam petit.*

1390, Septemb. 8, 11, Parisiis.

D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, pp. 144-147. — Acta sub rectore Universitatis Roberto Cardeny (v. *Auct. Chartul.*, I, 604, 30), praesentibus Petro [Ducis] abbate S. Victoris Paris., Johanne Goulein, Carmel., Herveo Sulven, Guillelmo de Gardino, Dominico Parvi, Henrico Herout, Stephano de Mesnillo<sup>1</sup> (*D'Arg.* : Magnillo) ministro Maturinorum Paris., Johanne Vitalis, Ord. Min., mag. in theol.; Richardo abbate Trecensi, Herveo Costroti, Henrico Bueve (*D'Arg.* : Buenae), Yvone Karengor (*D'Arg.* : Liorengar), Herveo Rousselli, Richardo de Fonte, Johanne de Socco (*D'Arg.* : Sacto), Petro de Lupimonte, *decret. doctor.*; Radulpho de Harbis, Guidone Guarin, Morlino Gozel, Petro Verelli, Thoma Graffart, Thoma Blanchechappe, *medic. mag.*; Petro de Chissiac (Henrici Chicoli<sup>2</sup> loco) Franciae, Johanne Fobri (Sept. 11 : Radulpho Blanche) loco Picardiae, Mattheo Pielli Normanniae, Guillelmo Mare Anglicanae nationum procuratoribus, aliisque.

1. Ipse scribit (in Arch. nat. Paris., J. 517. n° 148) : « frère Estienne du Mesnilfouchart, ministre de l'esglise Saint-Maturin de Paris. », etc. Vid. infra *De Schismate*, n° 1678. In *Catal. licent.* ad an. 1389, quando licentiatu est : Stephanus Colini. — 2. *D'Arg.* : « Clicoti ».

**1580.** *Clemens VII duobus magistris in theol. Ord. Praed. permittit ut, defuncto magistro generali Ord., nomine Ordinis cum Universitate Paris. tractare, promittere, etc., valeant.*

1390, Februarii 27.

Dilectis filiis Petro Borrerii<sup>1</sup> et Godefrido de Warria, Ord. frat. Pred. ac sacre pagine professoribus, salutem, etc. In desideriis nostris potissime geritur et<sup>2</sup> instantia multe sollicitudinis excitamur, ut cunctos ecclesie Romane filios et fideles in pacis unitate servemus et inter eos quamlibet dissensionis materiam precidamus. Sane nuper attendentes, quanta dispendia quantaque pericula proveniebant animarum et quanta oriebantur scandala ex dissensionis materia inter dilectos filios Universitatem Parisiens. et fratres Ord. Pred. suscitata, ac vias et modos exquirentes per quas hujusmodi dissensionis finis imponeretur, venerabilem frat. nostrum Johannem episcopum Tusculanum<sup>3</sup> ac dilectum filium Petrum<sup>4</sup> tit. S. Susanne sancte Romane ecclesie presbyterum, cardinales, commissarios duximus deputandos de beneplacito et assensu carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris super tractatu pacis et exterminatione dicte dissensionis inter prenomatos ordinando. Cum autem nos ad presens tractatum et articulos super hiis per eosdem commissarios matura deliberatione ordinatos ac nobis et eidem regi gratos et acceptos eidem Universitati transmittamus, et sicut accepimus quondam Helias Raymundi, magister generalis dicti Ordinis, hujusmodi tractatu per eosdem commissarios ordinato nondum expedito, viam fuerit universe carnis ingressus, et non sit eidem Ordini de alio generali provisum<sup>5</sup> : nos, ne propterea que fuerint agenda nomine dicti Ordinis cum eadem Universitate dictorum tractatus et articulorum vigore retardentur vel alias postponantur, volentes super hiis providere, ac de vestre discretionis industria et probitate plenam in Domino fiduciam obtinentes, vobis et vestrum cuilibet omnia et singula que continentur in dictis tractatu et articulis nomine dicti Ordinis gerendi et exercendi, obligandi, inhibendi, tractandi et pro-

mittendi, mandandi et alia faciendi secundum tenorem contentorum<sup>6</sup> in eisdem tractatu et articulis, que pro diete dissensionis sedatione et pacis reformatione fuerint oportuna, et que in hac parte generalis ejusdem Ordinis facere posset, plenam et liberam concedimus presentium tenore potestatem. Non obstantibus, *etc.* Datum Avinione iij kal. Martii, anno duodecimo.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. LVIII, *De curia*, quat. 1.

1. Sitne Petrus Borroni (vid. supra n° 1343), qui fuit procurator generalis Ordinis? — 2. Reg. : « ut ». — 3. Johannem de la Grange, O. S. B., episc. Ambian., card. S. Marcelli ab an. 1375, Dec. 20, episc. Tuseul. ab an. 1379. — 4. Petrum de Tureio, de quo supra p. 481, not. 1, et n° 1573. An. 1389 Clemens alios commissarios elegit. Vid. n° 1567. — 5. Novus mag. generalis, Nicolaus de Troia, an. 1391 solummodo, in Capitulo generali CaesarAugustae circa Maii 14 celebrato, electus est. — 6. Aegre ferimus, hunc tractatum articulosque dictos ad nos non venisse.

---

**1581.** *Clemens VII Jacobo de Moreyo, Ord. Praed., sacri palatii et in theol. magistro injungit, ut Guillelmo Catou, Ord. Praed., qui logicam et philosophiam, et Parisiis librum Sentent. ante duos annos legit, post examinationem saltem duorum magistrorum, magisterii honorem impertiatur, cum « Parisius ex certis causis in theol. magistrari non possit ».* Dat. Avinione iij non. Junii, anno duodecimo. « Viri sacre ».

1390, Junii 2, Avinione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. LVII, *Divers. form.*, quat. 5, fol. 13. — Ista « certae causae » bene notae sunt. Fratres Praedicatores, ut supra vidimus, propter Johannem de Montesono et sequaces ejus ob Universitate Paris. alienati erant. Sic an. 1393, Junii 29, idem Jacobus de Moreyo mandatum recipit, ut Stephanum Guerredarii ejusd. Ord., qui Andegavis et Rupellae legit et baccalarius palatii oposit. factus est, ad magisterii gradum promoveat, « cum propter discordias et questiones jam diu inter Universitatem Paris. et nonnullos fratres Ord. Pred. excitatas, fratres ejusd. Ord., quantuncunque sufficientes existant, ad quoscunque gradus in dicta facultate in eadem Universitate promoveri non possint » (ibid., vol. LXVIII, f. 404<sup>b</sup>).

---

**1582.** *Clemens VII cancellariis Paris. et Tolosan. injungit, ut contra fautores errorum occasione quaestionis inter Universitatem Paris. et Praedicatores procedant. Revocat postea hanc ordinationem.*

1390, Martii 1-1391, Julii 12, Avinione.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Petro de Ailliaco cancellario ecclesie Parisiensis et in sacra pagina professori, ac Aycardo de Quimballo<sup>1</sup> cancellario studii Tholosani, salutem et apostolicam benedictionem. Solent perverse mentes, dum ad earum insolencias refrenandas nervus publice discipline lentescit, lapsiores fieri ad peccandum et eo amplius ad flagitia currere, quo ad reprimendas easdem magis pia fuerit auctoritas presidentis. Propter quod ne exemplum impunitate periculosius in alios dirivetur, expedit sic debitam executionem<sup>2</sup> adhibere justicie, quod commissa jam crimina puniantur et audacia committendorum (*sic*) similia precludatur. Accepimus siquidem quod in diversis et variis regni Francie partibus propter discordiam habitam inter dilectos filios Universitatem Parisiensem et fratres Ordinis Predicatorum nonnulla scandala et oblocutiones populorum sunt exorta nonnullaque pululationes errorum incipiunt exoriri. Nos